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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kvality života u nemocných s chronickou

obstrukční plicní nemocí (CHOPN).

Teoretická část se soustřeďuje na systémové projevy choroby, kvalitu života u těžce

nemocných pacientů a kvalitu života u pacientů s bronchiální obstrukcí. Hlavním cílem

práce bylo určit kvalitu života u pacientů s CHOPN v souvislosti se závažností choroby,

délkou onemocnění a léčbou. Data byla získána pomocí standardizovaných dotazníků

Medical Outcome Study Short From – 36 (SF-36), dotazník Medical Researche Council

(mMRC) a Nottinghamský screeningový dotazník pro hodnocení rizika malnutrice).

Výzkum byl prováděn na Klinice plicních nemocí a tuberkulózy ve Fakultní nemocnici

(FN) v Olomouci.

Klíčová slova: chronická obstrukční plicní nemoc, kvalita života, standardizované

dotazníky, stádium nemoci

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on a quality of life of the patients suffering from chronic

obstructive pulmonary disease.

Theoretical part is focused on systemic manifestations of the disease, quality of life of the

seriously ill patients and patients with bronchial obstruction.

The main objective is a mapping) of the quality of life of the patients with chronical

obstructive pulmonary disease in relation to the seriousness of the disease and its

symptoms.

Data were obtained through standardized questionnaires Medical Outcome Study Short

Form-36 (SF-36), questionnaire Medical Researche Council (mMRC) and the Nottingham

screening questionnaire for risk assessment of the malnutrition.

The research was conducted at the Clinic of the pulmonary diseases and tuberculosis at the

University Hospital in Olomouc.

Key words: chronic obstructive pulmonary diesease, quality of life, standardized

questionnaires, stage of the disease
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ÚVOD

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je celoživotní progredující onemocnění.

Odhaduje se, že touto chorobou trpí celosvětově okolo 600 milionů lidí. Důsledky tohoto

onemocnění jsou závažné. Dochází k menšímu okysličení krve v plicích, hyperinflace alveol

s omezenou výměnou plynů, neustálá tvorba hlenu doprovázená kašlem, výrazné snížení

kvality života nemocného s těžkým omezením v každodenním životě. V České republice se

nyní nachází 17 center, které se specializují na léčbu respiračních onemocnění.

Pracuji ve Fakultní nemocnici v Olomouci na Klinice plicních nemocí a tuberkulózy.

Problematika pacientů s daným onemocněním je mi z toho důvodu velice blízká. Tato klinika

úzce spolupracuje i se sdruženými centry jako je Fakultní nemocnice v Motole, nebo Fakultní

nemocnice v Hradci Králové. V roce 2015 bylo ve Fakultní nemocnici v Olomouci provedeno

22 489 ambulantních vyšetření a 2 722 hospitalizací u pacientů s respiračním onemocněním.

V předložené bakalářské práci se zaměřuji zejména na problematiku tohoto onemocnění,

na kvalitu života osob trpící touto nevyléčitelnou chorobou a na jejich omezení

v každodenním životě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří mezi jednu z hlavních příčin světové

i české morbidity a mortality (Kašák, 2013). Touto chorobou celosvětově trpí okolo 500-600

milionů osob a z toho 2,74 milionů nemocných na toto onemocnění umírá (Zatloukal, 2007,

s. 301). V České republice (ČR) je tímto onemocněním postiženo okolo 8% celé populace.

V roce 2011 bylo v ambulantních zařízeních v ČR dohromady dispenzarizováno 200 153 osob

s CHOPN. Z důvodu CHOPN je každý rok v ČR hospitalizováno okolo 16 000 pacientů

a každým rokem na tuto chorobu zemře okolo 2000 osob (Kašák, 2013).

CHOPN patří mezi celoživotní trvale progredující onemocnění. Výrazně zhoršuje kvalitu

života nemocných a velice často vede k trvalé invaliditě a předčasné smrti (Kašák, 2006, s. 9).

CHOPN má také vážné psychosociální dopady. U takto nemocného člověka může dojít ke

změně nebo dokonce ke ztrátě role v rodině, v partnerství, ztrátě zaměstnání, k sociální

izolaci, nepochopení (Skoupá, 2014, s. 12). Patří mezi onemocnění, které postihuje pouze

dospělou populaci. V ČR patří mezi nejčastěji zastoupené onemocnění dolních cest

dýchacích. Spočívá v postupné a nezvratné bronchiální neprůchodnosti. Přítomný je

i chronický zánět, který se netýká pouze dýchacích cest, ale postihuje celý organismus.

Neumanová uvádí, že vlivem tohoto zánětu se může objevit porucha výživy, váhový úbytek

a změny na kosterním svalstvu (Neumannová, Kolek, 2012, s. 79).

1.1 Definice CHOPN

Definice CHOPN, stejně tak jako definice u jiných onemocnění, prošla vývojem, který vždy

odrážel rozsah soudobého medicínského poznání (Kašák, 2006, s. 11).

Definice podle Globální Iniciativy o CHOPN (Global Initiative for Chronic Obstructive Lung

Disease, neboli GOLD) z roku 2001 (in Kašák, 2006, s. 11): „CHOPN je charakterizována

omezením průtoku vzduchu v průduškách (bronchiální obstrukcí), která není úplně

reverzibilní. Bronchiální obstrukce progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou odpovědí

na škodlivé částice nebo plyny“.

Roku 2012 byla definice CHOPN novelizována: „CHOPN je léčitelné onemocnění, kterému

lze předcházet a které má významné mimoplicní účinky, jež mohou přispívat k jeho závažnosti

u jednotlivých nemocných. Jeho plicní složka je charakterizovaná omezením průtoku vzduchu

v průduškách (bronchiální obstrukcí), které není úplně reverzibilní. Bronchiální obstrukce
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obvykle progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou odpovědí plic na škodlivé částice

a plyny” (Neumannová, Kolek, 2012, s. 79).

1.2 Etiologie CHOPN

Na vzniku CHOPN se podílí jak dědičné faktory, tak vlivy vnějšího prostředí. Typickým

příkladem hereditárního rizikového faktoru je deficience alfa-1-antitrypsinu, mezi vnějšími

faktory dominuje kouření cigaret, které se v naších geografických podmínkách podílí

na vzniku onemocnění ve více než ¾ případů. Nutno zdůraznit, že navzdory jasně

prokázanému negativnímu vlivu kouření na organismus u nás stále kouří cca ⅓ dospělé

populace, alarmující je nárůst kuřáků zejména mezi dětmi, dospívajícími a ženami (Kolek et

al., 2014, s. 131).

K dalším rizikovým faktorům vnějšího prostředí řadíme profesní expozici škodlivinám

a v životním prostředí obecně. Mezi potenciální rizika potom patří negativní ovlivnění vývoje

plic v gestačním období a dětském věku, časté respirační infekty, malnutrice, nízký

socioekonomický status (Kolek et al., 2014, s. 131).

Ve velkých dýchacích cestách dochází k patologickým procesům zodpovědným za

manifestaci chronického produktivního kašle. Zahrnují hyperplázii pohárkových buněk,

hypertrofii hlenových žlázek v submukóze a z toho plynoucí nadprodukci vazkého hlenu.

Dochází k úbytku a poruše funkce řasinek, náhradě respiračních epitelií skvamózními

buňkami – skvamózní metaplázii. Dále je sliznice oteklá a prostoupena zánětlivými buňkami,

predominantně makrofágy a CD8+ T-lymfocyty spolu s neutrofily a eozinofily. Dále je

přítomna hyperplázie svalových buněk s fibrózou a degenerace chrupavky (Loscalzo, 2010,

s. 181).

Patologické změny na úrovní malých dýchacích cest (periferie) nalézáme v průdušinkách

o diametru <=2 mm. Jsou postiženy zánětem stejně jako velké cesty, nazýváme jej chronickou

bronchiolitidou. Opakuje se proces poškození a reparace s tím, že snadno dochází k zúžení až

úplné obturaci průsvitu postižené průdušinky za spolupůsobení vazkého hlenu, otoku sliznice,

ztráty elasticity a fibrotických změn. Tyto změny se klinicky manifestují jako různý stupeň

obstrukce a vedou k dušnosti (Loscalzo, 2010, s. 181).

Postižení dále směrem do periferie s poškozením respiračních bronchiolů až alveolů vede

k plicní rozedmě. Jedná se o abnormální rozšíření těchto průdušinek s destrukcí alveolů bez


[…]


□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

25. jste měl(a) takovou depresi,

že Vás nic nemohlo rozveselit?

□ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

26. jste pociťoval(a) klid a

pohodu?

□ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

27. jste měl(a) hodně energie? □ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

28. jste

pociťoval(a)pesimismus a

smutek?

□ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

29. jste se cítil(a) vyčerpaná? □ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

30. jste byl(a) šťastný(á) □ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

31. jste se cítil(a) unaven(á)? □ 1.

Pořád

□ 2. Většinu

času

□ 3.

Dost často

□ 4.

Občas

□ 5.

Málokdy

□ 6.

Nikdy

32. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální obtíže

Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?
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□ 1. pořád

□ 2. většinu času

□ 3. občas

□ 4. málokdy

□ 5. nikdy

Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí každé z

následujících prohlášení.

33. Zdá se, že onemocním (jakoukoliv

nemocí) poněkud snadněji než jiní

lidé.

□ 1.

Určitě Ano

□ 2.

Spíše Ano

□ 3.

Nejsem si

jist/a

□ 4.

Spíše Ne

□ 5.

Určitě Ne

34. Jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv

jiný.

□ 1.

Určitě Ano

□ 2.

Spíše Ano

□ 3.

Nejsem si

jist/a

□ 4.

Spíše Ne

□ 5.

Určitě Ne

35. Očekávám, že se mé zdraví zhorší. □ 1.

Určitě Ano

□ 2.

Spíše Ano

□ 3.

Nejsem si

jist/a

□ 4.

Spíše Ne

□ 5.

Určitě Ne

36. Mé zdraví je perfektní. □ 1.

Určitě Ano

□ 2.

Spíše Ano

□ 3.

Nejsem si

jist/a

□ 4.

Spíše Ne

□ 5.

Určitě Ne

Děkujeme společnosti RAND za povolení použít dotazník RAND- 36 (který je známí rovněž jako SF-

36), který byl touto společností vyvinut jako součást Medical Outcomes Study.
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DOTAZNÍK MMRC (MEDICAL RESEARCHE COUNCIL)

Dotazník mMRC

Jak velkou dušnost jste pociťoval(a) v převážné většině dnů v posledním měsíci?
Prosím, zaškrtněte pouze jednu odpověď.

0 Zadýchávám se jen při usilovné fyzické námaze

1 Zadýchávám se, když spěchám po rovině nebo když jdu do mírného kopce

2 Pro dušnost jdu pomaleji než lidé stejného věku nebo se musím zastavit pro dýchací obtíže,

když jdu vlastním tempem po rovině

3 Musím se zastavit po 100 metrech chůze nebo po několika minutách chůze po rovině

4 Zadýchávám se při oblékání a svlékání nebo se velmi zadýchávám, když vyjdu z bytu
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NOTTINGHAMSKÝ SCREENINGOVÝ DOTAZNÍK PRO

HODNOCENÍ ROZIKA MALNUTRICE

Nottinghamský screeningový dotazník pro hodnocení rizika malnutrice

Prosím, doplňte svojí výšku a aktuální hmotnost a vyberte vždy jen jednu odpověď:

Bodové skóre

Hmotnost (kg)……………………

Tělesná výška (cm)………………

BMI ˂ 18 2

BMI 18-20 1

BMI ˃ 20 0

Nechtěný úbytek hmotnosti v posledních 3 měsících

□ Více než 3 kg

□ Do 3 kg

□ Žádný, hmotnost stálá

2

1

0

Snížení příjmu potravy v posledním měsíci

□ Ano

□ Ne

2

0

Stresový faktor/ závažnost základního onemocnění

□ Mírné až středně závažný (lehká infekce, chronické nemoci – např.

CHOPN, diabetes mellitus, nespecifické střevní záněty)

□ Žádný

1

0

Celkové skóre
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA P III: INFORMAČNÍ LETÁK PRO PACIENTY S CHOPN

I s CHOPN můžete žít kvalitní život

• Nekuřte
• Své léky užívejte pravidelně a správně
• Dle potřeby použijte záchrannou léčbu
• Svého lékaře navštěvujte pravidelně a

informujte ho o změnách svého
zdravotního stavu

• Věnujte se vhodným fyzickým aktivitám,
provádějte dechová cvičení

• Stravujte se zdravě a pijte dostatek
vhodných tekutin

• Naučte se relaxovat, chodit do přírody
• Šetřete svojí energií a usmívejte se
• Naučte se mít radost ze života