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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá kvalitou života u nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí
(CHOPN). Výběr tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální.

Teoretická část se soustřeďuje na systémové projevy choroby, kvalitu života u těžce nemocných
pacientů a kvalitu života u pacientů s bronchiální obstrukcí. Hlavním cílem práce bylo určit kvalitu života
u pacientů s CHOPN v souvislosti se závažností choroby, délkou onemocnění a léčbou.
K hlavnímu cíli byly stanoveny 4 dílčí cíle a také hypotézy, které byly ověřeny pomocí statistických
metod. Samotná data byla získána pomocí standardizovaných dotazníků Medical Outcome Study Short
From – 36 (SF-36), dotazník Medical Researche Council (mMRC) a Nottinghamský screeningový
dotazník pro hodnocení rizika malnutrice). Soubor respondentů byl pregnantně určen.
Výzkum byl prováděn na Klinice plicních nemocí a tuberkulózy ve Fakultní nemocnici (FN) v Olomouci,
kde autorka pracuje a proto měla možnost s respondenty navázat bližší kontakt.
Jazyková a formální stránka prezentace výzkumu je na dobré úrovni. Místy v práci shledávám drobné
jazykové nedostatky, které ale nemají vliv na celkovou úroveň práce.
V teoretické části chybí vysvětlení pojmů – záchranná léčba, dlouhodobě účinkující léčba aj.
V souhrnu literatury chybí zdroje citované v textu – např. Topinková.
Celá práce je přehledná, obsahově vyvážená, bez vážných formálních a stylistických nedostatků.
Na bakalářskou práci šlo o velmi složitý výzkum. Autorka čerpala ze 41 literárních zdrojů, mnoha
zahraničních. Celkový dojem z práce je výborný. Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se
projevovala aktivně, vždy byla na konzultace připravena a všechny má doporučení po zvážení
zapracovala. Výsledky práce budou prezentovány na zahraniční konferenci.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete pojmy záchranná a dlouhodobě účinkující léčba, uveďte příklady.
Vysvětlete pojem paušální léčba v souvislosti s CHOPN.
Proč byl pro výzkum zvolen dotazník SF-36 (generický dotazník) a ne některý ze specifických dotazníků
určených přímo na respirační příznaky u CHOPN? Uveďte příklady specifických dotazníků.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. 5. 2017 Podpis: Kudlová